(1) Variante:

Mi piace; e da cotesto ben si vede
 Che sapienza il gusto v'ha affinato:
 Rifugge il triste affetto u' il gajo siede.

(2) Variante:

Oh per un magro scherzo non c'è dato
 Nulla di meglio, ma anco il triste piace
 Se mollemente il cor ne sia toccato.

Altra variante:

Oh per un magro scherzo sciagurato
 Nulla di meglio abbiamo

Frammento dell' « Otello » di Shakespeare

(Ms. Parm. 1577
L. 39ab)

[Atto V, scena 2*]

La cagion, la cagion, anima mia,
 Nè mai dirolla a voi, voi stelle caste!
 La cagion. — Pur non verserò il suo sangue
 Nè la sua pelle più di neve bianca,
 E d'alabastro sepolcral più morbida 5
 Le piagherò. Però deve morire. (*Si leva la spada*)
 O se no, tradirà uomini molti.
 Spengasi 'l lume, e poi... spengasi 'l lume.
 S'io spengo te, dispensator di luce,
 Ben ti posso tornar la luce prima, 10
 Ov'io mi penta; ma una volta estinta
 Te scaltrissima donna, che modello
 Sei di bellezza eccelsa, ah non m'è dato
 Di Prometeo il fuoco onde tua luce
 Rallumi; e come svelta abbia tua rosa 15
 Non rifonder le posso aura di vita,
 E appassir deve: — or l'odoro sul ceppo.
 O balsamico fiato, ei quasi strappa (*La bacia*)
 A Giustizia la spada. Anch'uno, anch'uno.
 — Qual sei, morta rimani, e ucciderotti 20
 E t'amerò poi morta — anch'uno, e l'ultimo.
 Non sì gran dolce mai fu sì fatale.
 Pianger m'è forza, ma pianto è crudele.
 È questo un di que' colpi che 'l ciel manda.
 Colpisce là dov'ama. — Ella si sveglia. 25

« Sic vos, non vobis.... » (1)

(Ms. Parm. 1577,
f. 38a)

[Tentativi di versione di G. RASORI]

Voi, non per voi, arate i campi, o bovi :
 Voi, non per voi, vestite lana, o pecore :
 Voi, non per voi, nidificate, augelli :
 Voi, non per voi, mellificate, o pecchie.

(Varianti)

- a) Traina, ma non per sè, l'aratro il bue :
 Mette, ma non per sè, lana la pecora.
- b) Tira, non a suo prò, l'aratro il bue :
 Mette, non a suo prò, lana la pecora :
 Forma, non a suo prò, nidi l'augello
- c) Non il bove profitta dell'aratro :
 Non la pecora gode di sua lana :
 Non gli augelli per sè dan prole al nido.
 Non fabbrica per sè l'ape il suo mele.
- d) Voi, non per voi, solcate i campi, o bovi :
 Voi, non per voi, mettete lana, o pecore :
 [Voi, non per voi], formate i nidi, augelli.

(1) Sono i versi (divenuti poi quasi proverbiali) che TIBERIO CLAUDIO DONATO attribuisce a Virgilio nella sua Vita del poeta (cap. XVII), narrando di lui il noto aneddoto. Essendosi Batillo, «poeta quidam mediocris», attribuito un distico in lode d'Augusto, composto da Virgilio, questi se ne vendicò così, come narra l'antico biografo : « Quod aequo animo non ferens Virgilius, iisdem valvis affixit quater hoc 'principium' : Sic vos non vobis. Postulabat Augustus, ut hi versus complerentur : quod quum frustra aliqui conati essent, Virgilius, praeposito disticho [cioè il distico : « Nocte pluit tota, » che Batillo si era appropriato], sic subjunxit :